
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Viale di Trastevere, 76/a - 00153 Roma - Sito internet: www.istruzione.it 

PEC: dgpoc@postacert.istruzione.it - e-mail: dgpoc.segreteria@istruzione.it - Tel. 06.58492179 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a 

tutte le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n.275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul diritto-

dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della L. 28 

marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in legge con 

modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, con 

il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.segreteria@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

2 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11 marzo 2021 dal Ministero dell’Istruzione 

e l’Ordine Nazionale dei Giornalisti con il quale le parti si impegnano a promuovere iniziative 

comuni volte a promuovere una corretta cultura dell’informazione; 

VISTO il Bando di Concorso “La libertà di informazione nel processo di crescita dei 

giovani”, avente ad oggetto la promozione di un concorso rivolto alle istituzioni scolastiche 

del sistema nazionale d’istruzione con l’obiettivo di far riflettere le giovani generazioni 

sull’importanza di vivere e crescere in un Paese in cui l’informazione è libera e di qualità, 

registrato al prot. AOODGPOC n. 1 del 10.01.2023 e pubblicato sul sito del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito;  

VISTO il Decreto Direttoriale AOODGPOC n. 40 del 19.04.2023 di nomina della 

Commissione ex art. 7 del Bando, che ha provveduto alla valutazione delle candidature nel 

rispetto dei criteri specificati nell’art. 4 della suddetta lex specialis; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 26.4.2023, con il quale si è 

provveduto, in adesione al citato art.4 del bando, alla predisposizione di due Graduatorie, 

una per il primo ciclo e una per il secondo ciclo di istruzione, con l’individuazione delle 

scuole vincitrici;  

CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione espletata;  

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione dei lavori della Commissione di valutazione, costituita ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 40 del 19.04.2023, per la 

formazione delle due graduatorie degli istituti scolastici vincitori del Concorso “La libertà di 

informazione nel processo di crescita dei giovani”; 

Art. 2 – Per l’effetto, l’approvazione delle Graduatorie con l’indicazione delle scuole 

vincitrici, che di seguito si riportano integralmente, con il punteggio di merito attribuito a 

ciascun istituto scolastico in esito alla valutazione dei rispettivi elaborati finali;  

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

3 

GRADUATORIA SCUOLE BANDO DI CONCORSO 

 “La libertà di informazione nel processo di crescita dei giovani” A.S. 2022/2023 

Scuole primo ciclo 

N. Istituti Comprensivi Codice meccanografico Punteggio 

1.  ICS Pirandello 
AGIC84000a 30  

2.  IC Aprigliano 
CSIC81000R 29  

3.  IC Giulianova 2 
TEIC84400L 29 

4.  IC Albano 
RMIC8GB00T 28 

5.  IC Giacomo Leopardi 
NAIC8C000R 28 

6.  IC Cestoni 
APIC82600X 27 

7.  IAC Alvignano 
CEIC868009 27 

8.  SMS Via Campo di Carne 

SNC 

RMMM8DA017 27 

9.  IC CAPACCIO 

PAESTUM 

SAIC8AZ00C 27 

10.  IC G. Pascoli Frigento 
AVIC83700R 27 

11.  IC Leonardo Sciascia 
AGIC85100R 27 

12.  IC Aldo Moro Don Bosco 
FGIC83800E 27 

13.  IC Montorio 
TEIC82900E 27 

14.  IC Margherita Hack 
POIC82200N 27 

15.  IC Collodi Marini 
AQIC843008 26 

16.  IC Balsamo Pandolfini 
PAIC88600N 26 

17.  IC Vitruvio Pollione 
LTIC81300V 26 

18.  IC Piero Gobetti 
CTIC823002 26 

19.  IC DI PORTO 

MANTOVANO 

MNIC813002 26 

20.  Istituto Scolastico 

Ercolano 2 F. 

Giampaglia 

NAIC8GY00T 26 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

4 

N. Istituti Comprensivi Codice meccanografico Punteggio 

21.  IC San Rocco 
NAIC8GH00T 26 

22.  IC Rita Levi Montalcini 
SAIC8AB00N 26 

 

 

GRADUATORIA SCUOLE BANDO DI CONCORSO 

 “La libertà di informazione nel processo di crescita dei giovani” A.S. 2022/2023 

Scuole secondo grado  

N. Istituti secondo grado Codice meccanografico Punteggio 

1.  IIS Oliveti Panetta RCIS029001 30 

2.  Liceo statale Augusto RMPC04000R 29 

3.  Polo Liceale Licci Sylos 

Fiore 

BAPC23000Q 29 

4.  IIS Q. Cataudella RGIS00800B 28 

5.  Liceo Statale Assunta Pieralli PGPM01004 28 

6.  ITCG Vilfredo Pareto NATD13003 28 

7.  IS G. Seguenza MEPS03000D 28 

8.  Liceo Scientifico Statale L. 

Da Vinci 

TVPS01000X 28 

9.  Liceo Marconi TVPC00201V 27 

10.  ISIS Federico II CEIS044001 27 

11.  MT Varrone Cassino FRPM070002 27 

12.  Istituto Tecnico Agrario 

Cecchi 

PSIS01300N 27 

13.  Istituto Omnicomprensivo 

De Gasperi Battaglia 

PGIS018008 27 

14.  Liceo Artistico A Sabatini - 

F Menna 

SASL040008  27 

15.  Istituto Besta Gloriosi SAIS03400P 27 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

5 

N. Istituti secondo grado Codice meccanografico Punteggio 

16.  IIS Luigi Einaudi BSIS03800X 27 

17.  IIS De Amicis - Cattaneo RMIS119002 27 

18.  IS Cobianchi VBIS00700V 27 

19.  Leonardo da Vinci di Parigi PARIGI 27 

20.  ITET Mantegna MNTE01000B 27 

21.  Polo Liceale R. Mattioli CHPS030005 27 

22.  IIS G. Vallauri CNIS01700C 26 

23.  IS Bonaventura Secusio CTIS04700P 26 

24.  Istituto Omnicomprensivo 

Città Sant’Angelo 

PEIS00400Q 26 

25.  Liceo Classico Statale Tito 

Livio 

PDPC03000x 26 

26.  Liceo Classico Ariosto FEPC020005 26 

27.  IIS Ettore San felice MNIS00700V 26 

28.  IIS Ezio Vanoni COIS00100G 26 

29.  Omnicomprensivo Della 

Rovere 

PSIS00700a 26 

30.  IIS di Valle Sabbia G 

Perlasca 

BSIS00400R 26 

31.  Liceo Scientifico Giuseppe 

Berto 

VVPS01000R 26 

32.  IIS Scientifico e Tecnico 

Majorana - Maitani di 

Orvieto 

TRIS009005 26 

33.  IIS Fermi AQIS01900G 26 

34.  Omnicomprensivo Nicola da 

Guardiagrele 

CHMM062004 26 

35.  Liceo Classico e Scientifico 

S. Pellico G Peano 

CNPS02000N 26 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

 per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

 

 

6 

N. Istituti secondo grado Codice meccanografico Punteggio 

36.  IMS Giordano Bruno RMPM12000L 26 

37.  ITT GB AMICO TPIS028009 26 

38.  IIS Don Peppino Diana BNIS01200C 25 

 

 

Art. 3 - Di prendere atto, pertanto, che per il primo ciclo, la scuola vincitrice è l’Istituto 

Comprensivo Pirandello (AGIC84000A) e che, per il secondo ciclo, la scuola vincitrice è 

l’Istituto Superiore Oliveti Panetta (RCIS029001), entrambe con il punteggio di 

30/trentesimi; 

Art. 4 – Di prendere atto, altresì, che la Commissione ha individuato i seguenti Istituti per 

una Menzione Speciale: l’Istituto Comprensivo Aprigliano (CSIC8100R) e l’Istituto 

Giulianova 2 (TEIC84400L) per il primo ciclo e il Liceo Augusto (RMPC04000R) e il Polo 

Liceale Licci Sylos Fiore (BAPC23000Q) per il secondo grado; 

Art. 5 - In seguito all’approvazione dei lavori della Commissione e delle graduatorie delle 

scuole vincitrici di cui al precedente articolo, si dispone la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                       Antonino Di Liberto 


		2023-06-21T13:35:42+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-06-21T15:37:35+0200
	protocollo




